股票代码：601058       股票简称：赛轮金宇        公告编号：临 2016-040

债券代码：136016       债券简称：15 赛轮债

赛轮金宇集团股份有限公司

2016 年度非公开发行股票涉及关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 关联交易事项概述

（一）关联交易基本情况

公司第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关于公司 2016 年度非公开

发行 A股股票增加价格调整机制的议案》、《关于修改<公司 2016年度非公开发行

A 股股票预案>的议案》、《关于公司本次非公开发行股票涉及关联交易的议案》、

《关于公司与杜玉岱签署 2016 年非公开发行股票附条件生效的股份认购协议之

补充协议的议案》、《关于公司与延万华签署 2016 年非公开发行股票附条件生效

的股份认购协议之补充协议的议案》、《关于公司与其他认购对象签署 2016 年非

公开发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议的议案》等议案，公司向包

括控股股东、实际控制人杜玉岱先生，公司副董事长、总裁延万华先生，新华联

控股有限公司等在内的 5 位特定发行对象非公开发行股票数量不超过

206,896,549股（含本数），其中杜玉岱先生认购 48,275,862股，延万华先生认

购 20,689,655 股，新华联控股有限公司认购 82,758,620股。

（二）关联关系

杜玉岱先生为公司的控股股东、实际控制人，现任公司董事长，根据《上海

证券交易所股票上市规则》等规定，为公司的关联自然人。

延万华先生为公司的副董事长、总裁，根据《上海证券交易所股票上市规则》

等规定，为公司的关联自然人。

新华联控股有限公司拟认购公司本次非公开发行股票 82,758,620 股，占发

行后总股本的 6.62%，根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所

上市公司关联交易实施指引》等规定，新华联控股有限公司为本公司的关联法人。

根据杜玉岱、延万华、新华联控股有限公司与本公司签订的附条件生效的股

份认购协议及补充协议，杜玉岱、延万华、新华联控股有限公司分别认购公司本

次非公开发行股票 48,275,862 股、20,689,655 股、82,758,620股。因此，本次

非公开发行股票构成关联交易。

（三）本次关联交易事项履行的程序

2016年 3月 25 日，公司第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关于公

司 2016 年度非公开发行 A 股股票增加价格调整机制的议案》、《关于修改<公司

2016年度非公开发行 A股股票预案>的议案》、《关于公司本次非公开发行股票涉

及关联交易的议案》、《关于公司与杜玉岱签署 2016 年非公开发行股票附条件生

效的股份认购协议之补充协议的议案》、《关于公司与延万华签署 2016 年非公开

发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议的议案》、《关于公司与其他认购

对象签署 2016 年非公开发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议的议案》

等议案，关联董事均回避了上述议案的表决，符合有关法律、法规和《公司章程》

的规定。同日，公司第三届监事会第二十次会议审议通过了本次非公开发行股票

涉及关联交易的事项，公司独立董事就该关联交易进行了事前认可，并发表了独

立意见。

本次关联交易事项尚需获得股东大会的批准并报中国证券监督管理委员会

核准，与该项关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议案的投票

权。

二、 关联方基本情况

（一）杜玉岱

认购人：杜玉岱

身份证号：2101061960XXXXXXXX

杜玉岱曾任青岛赛瑞特国际货运代理有限公司执行董事、青岛赛瑞特橡胶有

限公司执行董事、赛轮股份有限公司董事长、赛轮集团股份有限公司董事长。现

任赛轮金宇集团股份有限公司董事长、赛轮金宇轮胎销售有限公司执行董事、青

岛赛瑞特国际物流有限公司执行董事、青岛煜明投资中心（有限合伙）执行事务

合伙人。

（二）延万华

认购人：延万华

身份证号：3705231973XXXXXXXX

延万华曾任金宇轮胎集团有限公司董事长、总经理，山东金宇轮胎有限公司

董事长、总经理，赛轮股份有限公司副董事长、总裁，赛轮集团股份有限公司副

董事长、总裁，山东金宇科技有限公司执行董事。现任山东金宇实业股份有限公

司董事长、总经理，山东赛轮金宇轮胎销售有限公司执行董事，青岛博路凯龙轮

胎有限公司执行董事，赛轮金宇集团股份有限公司副董事长、总裁，沈阳和平子

午线轮胎制造有限公司董事长。

（三）新华联控股有限公司

1、基本情况

公司名称：新华联控股有限公司

住所：北京市朝阳区东四环中路道家园18号新华联大厦17层

法定代表人：傅军

注册资金：80,000 万元人民币

经营范围：批发预包装食品（食品流通许可证有效期至 2016 年 09 月 24 日）；

餐饮、住宿（仅限分支机构经营）；房地产开发；销售自行开发的商品房；投资；

接受委托进行企业经营管理；技术开发；技术转让；技术咨询；技术培训；销售

百货、机械电器设备、金属材料、木材、建筑材料、装饰材料、五金交电、工艺

美术品、针纺织品；出租商业用房。（领取本执照后，应到市住建委取得行政许

可；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

2、股权控制关系

3、最近一年简要财务报表

新华联控股最近一年经审计的合并报表口径简要财务数据如下：

单位：万元

项目 2014年12月31日/2014年度

资产总额  5,863,966.37

负债总额  4,020,081.82

归属于母公司所有者权益  1,102,094.49

少数股东权益  741,790.06

所有者权益  1,843,884.55

营业收入  3,049,816.27

净利润  418,039.25

归属于母公司所有者的净利润  275,510.88

注：以上财务数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所审计并出具了天健

粤审【2015】459号审计报告。

三、 关联交易定价政策和定价依据

本次非公开发行的定价基准日为公司第三届董事会第二十四次会议决议公

告日（2016 年 1 月 12 日），发行价格为 7.25 元/股，不低于定价基准日前 20

个交易日公司股票均价的 90%（定价基准日前 20个交易日股票交易均价=定价基

准日前 20个交易日股票交易总额/定价基准日前 20个交易日股票交易总量）。

若发行人股票在定价基准日至发行期首日期间发生派息、送股、资本公积金

转增股本等除权除息事项的，本次发行价格将作相应调整。若上述发行价格低于

发行期首日前 20 个交易日股票交易均价的 70%，则发行价格调整为发行期首日

前 20个交易日股票交易均价的 70%。

本次非公开发行的定价原则符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公

司非公开发行股票实施细则》的相关规定。

四、公司与关联方签订附条件生效的股份认购协议之补充协议的

主要内容

公司与杜玉岱、延万华、新华联控股有限公司在 2016 年 3 月 25 日签署了

《2016 年非公开发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议》，杜玉岱、

延万华、新华联控股有限公司同意依据协议约定认购公司非公开发行的部分股票

且公司愿意依据协议约定向杜玉岱、延万华、新华联控股有限公司发行股票。补

充协议主要内容如下：

双方于 2016 年 1 月 11 日签署了《赛轮金宇集团股份有限公司 2016 年非公

开发行股票之附条件生效的股份认购协议》（以下简称“《股份认购协议》”），杜

玉岱、延万华、新华联控股有限公司同意认购公司 2016年非公开发行 A 股股票

（以下简称“本次非公开发行”）中的部分股份。

双方经充分友好协商，依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证

券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《中华人民共和国合同法》等相关法律、

法规及规范性文件的规定，在自愿、平等的基础上，同意对杜玉岱、延万华、新

华联控股有限公司认购公司本次非公开发行股票的定价原则进行调整，相应修改

《股份认购协议》第二条“定价基准日、定价原则及认购价格”和第三条“认购

数量与认购价款”，特签订补充协议如下：

一、《股份认购协议》第二条修改为：

“第二条 定价基准日、定价原则及认购价格

1、本次非公开发行的定价基准日为：发行人第三届董事会第二十四次会议

决议公告日即 2016 年 1月 12日。

2、本次非公开发行股票的定价原则及认购价格为：

双方确认，根据《上市公司证券发行管理办法》及《上市公司非公开发行股

票实施细则》的规定，公司本次非公开发行股票的每股价格为定价基准日前 20

个交易日公司股票交易均价的 90%（注：定价基准日前 20个日股票交易均价=定

价基准日前 20 个交易日股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日股票交易总

量），即 7.25 元人民币／股。若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、

送红股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次非公开发行股票的认购价格

将进行相应调整。若上述价格低于本次非公开发行发行期首日前 20 个交易日股

票交易均价的 70%，则发行价格调整为发行期首日前 20 个交易日股票交易均价

的 70%。”

二、《股份认购协议》第三条修改为：

“第三条 认购数量与认购价款

若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送红股、资本公积转增股

本等除权除息事项或者拟定发行价格低于本次非公开发行发行期首日前 20 个交

易日股票交易均价 70%调整发行价格的，公司本次非公开发行股票的数量及杜玉

岱、延万华、新华联控股有限公司的认购数量将进行相应的调整，调整后杜玉岱、

延万华、新华联控股有限公司认购股份数量为上述各自出资总额除以按本协议第

二条相应调整后的发行价格的得数的整数部分；若出现不能整除，杜玉岱、延万

华、新华联控股有限公司应认缴出资总额不变，不足 1 股的余额计入公司的资本

公积。”

五、关联交易目的及对公司影响

本次非公开发行募集资金用于投入年产 120万套全钢子午线轮胎和 3万吨非

公路轮胎项目及补充流动资金项目。上述募投项目完成后，将有利于扩大公司业

务规模，完善公司全球化战略布局，规避国际贸易壁垒等风险，从而进一步提升

公司在行业中的竞争地位；同时，有利于增强公司资金实力，缓解公司运营资金

的压力，改善公司财务状况，有利于降低公司的资产负债率，降低偿债风险，提

升公司的盈利能力，使得公司的发展潜力得以显现，有利于公司整体竞争能力的

提升。公司实际控制人杜玉岱先生，公司副董事长、总裁延万华先生，新华联控

股有限公司参与认购本次非公开发行股票，表明其对公司未来经营发展的支持和

信心，有助于公司长期战略决策的贯彻实施。

本次非公开发行股票完成后不会导致公司控股股东和实际控制人的变更，亦

不会因为本次发行而形成同业竞争。

六、独立董事的事前认可意见

独立董事已事前审阅了本次关联交易的有关资料，认为：公司非公开发行股

票增加价格调整机制、修改《公司 2016 年度非公开发行 A 股股票预案》、公司

与认购对象签署《附条件生效的股份认购协议之补充协议》等事项符合《公司法》、

《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等法律、法规及《公司章程》的相关规定，符合公司与全体股东的利益，不存在

损害公司及其他股东特别是非关联股东利益的情形。我们同意将上述议案提交公

司第三届董事会第二十六次会议审议，关联董事杜玉岱、延万华、杨德华、周天

明、宋军须回避表决。。

七、独立董事的独立意见

我们审阅了《关于公司 2016 年度非公开发行 A 股股票增加价格调整机制的

议案》、《关于修改<公司 2016 年度非公开发行 A 股股票预案>的议案》、《关于公

司本次非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于公司与杜玉岱签署 2016 年

非公开发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议的议案》、《关于公司与延

万华签署 2016 年非公开发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议的议

案》、《关于公司与其他认购对象签署 2016 年非公开发行股票附条件生效的股份

认购协议之补充协议的议案》，我们认为：认购对象杜玉岱先生、延万华先生、

新华联控股有限公司属于公司的关联方，本次非公开发行股票相关事项构成关联

交易；《2016年非公开发行股票附条件生效的股份认购协议之补充协议》条款符

合相关规定的要求，定价公允合理，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股

东利益的情形；公司董事会在审议上述议案时，关联董事均回避了对上述相关议

案的表决，决策程序符合相关法律、法规和《公司章程》规定。

我们一致同意上述议案，并同意将其提交公司股东大会审议，股东大会审议

时，关联股东应当回避表决。

八、备查文件

1、公司第三届董事会第二十六次会议决议

2、公司第三届监事会第二十次会议决议

3、公司与发行对象签署的《2016年附条件生效的股份认购协议之补充协议》

4、《赛轮金宇集团股份有限公司 2016年度非公开发行 A 股股票预案（修订

版）》

5、独立董事关于第三届董事会第二十六次会议有关事项的事前认可意见书

6、独立董事关于第三届董事会第二十六次会议有关事项的独立意见

特此公告。

赛轮金宇集团股份有限公司董事会

2016年 3月 26日

	OLE_LINK19
	OLE_LINK20
	OLE_LINK11
	OLE_LINK12
	OLE_LINK25
	OLE_LINK26
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14